
 

Revisión salarial del convenio colectivo de
 "transporte de viajeros por carretera" 

GOBIERNO VASCO
DEPARTAMENTO DE JUSTICIA, TRABAJO Y SEGURIDAD SOCIAL 

Delegación Territorial de Gipuzkoa
Convenios Colectivos N.º Orden 116/00-F.1227
Vista la documentación presentada el día 5 de marzo de 2001, por la comisión negociadora 
del convenio colectivo de «Transporte de Viajeros por Carretera» (código de convenio n.º 
2001185), de ámbito provincial, registrado con fecha 14 de julio de 2000, a la que se 
adjunta el correspondiente acuerdo firmado por la misma en la reunión celebrada el día 8 de 
febrero del año en curso, sobre aplicación de la revisión salarial prevista en el art. 8.º del 
texto del convenio colectivo y que surtirá efectos desde el 1 de enero al 31 de diciembre de 
2001, solicitando su registro, depósito y publicación, de conformidad con lo dispuesto en el 
art. 90, 2 y 3 de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, Real Decreto Legislativo 1/1995, 
de 24 de marzo (Boletín Oficial del Estado de 29-03-1995), en relación con el Real Decreto 
1.040/1981, de 22 de mayo, Decreto del Gobierno Vasco 39/1981, de 2 de marzo, sobre 
creación y organización del Registro de Convenios Colectivos y Orden de 3 de noviembre 
de 1982, que los desarrolla, en relación con el Real Decreto 2.209/1979, de 7 de setiembre 
y Decreto del Gobierno Vasco 303/1999, de 27 de julio (publicado en el Boletín Oficial del 
País Vasco de 23 de agosto ) por el que se establece la estructura orgánica y funcional del 
Departamento de Justicia, Trabajo y Seguridad Social, 
Esta Delegación Territorial, 

ACUERDA:

Primero.—Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios Colectivos de esta 
Delegación Territorial, con notificación a la comisión negociadora.
Segundo.—Depositar una copia del mismo en la Sección de Relaciones Colectivas de esta 
Delegación.
Tercero.—Disponer su publicación en el Boletin Oficial de Gipuzkoa.
Donostia-San Sebastián, a 8 de marzo de 2001.—El Delegado Territorial, José Antonio 
Arratibel Arrondo.
(1147) (2894)
En la ciudad de Donostia-San Sebastián, a 8 de febrero de 2001, se reúnen: Por la parte 
empresarial, Avitrans y Anetra; por la parte sindical, U.G.T., E.L.A.-S.T.V. y LAB; 
componentes de la mesa negociadora del Convenio Colectivo Provincial de Transportes de 



Viajeros por Carretera de la provincia de Gipuzkoa, para llevar el siguiente:
ORDEN DEL DIA

Punto Unico: Revisión del vigente Convenio Colectivo para el año 2001.
Por los asistentes, se modifican las tablas salariales, incrementándose en el IPC de Euskadi 
para el año 2000, es decir el 3,8% + 0,3 décimas, resultando el 4,1%. Se adjuntan a la 
presente Acta las nuevas tablas.
Igualmente se acuerda modificar los incrementos fijados en los siguientes artículos:
Artículo 10. Quebranto de Moneda: 126 ptas.
Artículo 11. Antigüedad: 2.220 ptas.
Artículo 13.7. Jornada. Plus Disponibilidad: 38.140 ptas. 
Artículo 14. Descanso Semanal: 11.459 ptas.
Artículo 15. Dietas (Se incrementa el 3,8%):
Transporte Nacional:
—Dieta entera: 8.029 ptas.
—Acomodación cama: 2.355 y 5.269 ptas.
—Desayuno: a) 787 ptas. 
b) 335 ptas.
—Comida o cena: a) 2.361 ptas. 
b) 2.361 ptas.
—Dieta por traslado: 2.598 ptas.
—Gastos manutención: 1.118 ptas.
Transporte Internacional:
—Viajes al extranjero, excepto Portugal y Africa: 11.969 ptas.
—Portugal y Africa: 11.416 ptas.
—Acomodación cama al extranjero, excepto Portugal y Africa: 3.591 ptas.
—Acomodación cama Portugal y Africa: 3.425 ptas.
—La acomodación cama se podrá incrementar hasta 4.981 ptas., previa justificación de su 
importe.
—Ayuda gastos al extranjero: 3.366 ptas.
Artículo 20. Póliza Seguro:
—Muerte en accidente de trabajo: 3.179.855 ptas.
—Invalidez absoluta por accidente de trabajo: 4.006.617 ptas.
—Invalidez total por accidente de trabajo: 3.179.855 ptas. 
Artículo 31. Retirada de Carnet: 169.457 ptas.
Y no habiendo más asuntos que tratar, se aprueba por todos los asistentes la presente Acta, 
en el lugar y fecha arriba indicados.

GIPUZKOAKO PROBINTZIARAKO 2001. URTERAKO ERREPIDEAN 
ZEHARREKO BIDAIARIEN GARRAIORAKO

HITZARMEN KOLEKTIBOAREN ALOKAIRU-TAULA

TABLA SALARIAL DEL CONVENIO COLECTIVO PROVINCIAL DE 
TRANSPORTE DE VIAJEROS POR CARRETERA

DE LA PROVINCIA DE GIPUZCOA PARA EL AÑO 2001



Egunekoa Hilekoa Urtekoa
Diario Mensual Anual

I. taldea. Goi-mailako langileak /Grupo I. Personal Superior
A Azpitaldea / Subgrupo A
Zerbitzu-burua / Jefe de Servicios 325.688 4.885.320
Ikuskatzaile nagusia / Inspector Principal 275.527 4.132.905
B Azpitaldea / Subgrupo B
Injineruak eta lizentziatuak / Ingenieros y Licenciados 287.187 4.307.805
Laguntz. titulud. edo injineruak / Aux.titulados o Ingenieros 200.617 3.009.255
Praktikanteak / Practicantes 156.609 2.349.135
II. taldea. Administrazioko langileak / Grupo II. Personal Administrativo
Sekzioburua / Jefe de Sección 216.013 3.240.195
Bulegoburua / Jefe de Negociado 198.339 2.975.085
Lehen mailako ofiziala / Oficial l.ª 171.236 2.568.540
Bigarren mailako ofiziala / Oficial 2.ª 156.609 2.349.135
Laguntzailea / Auxiliar 143.115 2.146.725
3. eta 4. urteko izangaia / Aspirante 3.º y 4.º año 143.115 2.146.725
1. eta 2. urteko izangaia / Aspirante 1.º y 2.º año 107.574 1.613.610
III. taldea. Mugimenduko langileak / Grupo III. Personal movimiento
A Azpitaldea / Subgrupo A
Geltokiak eta administrazioak / Estaciones y administraciones
Geltokiburua edo 1. ma. adm. / Jefe de Estac. o Adm. de l.ª 243.580 3.653.700
Geltokiburua edo 2. ma. adm. / Jefe de Estac. o Adm. de 2.ª 192.168 2.882.520
Geltokiburua edo 3. ma. adm. / Jefe de Estac. o Adm. de 3.ª 162.211 2.433.165
Ibilbideko adm.-arduraduna / Encargado de Adm. en ruta 150.768 2.261.520
Txartel saltzaileak / Taquilleros/as 156.609 2.349.135
Fakturatzaileak / Factores 148.027 2.220.405
Kontsignako arduradunak / Encargados de consigna 148.027 2.220.405
Merkagaien banatzaileak / Repartidores de mercancias 148.027 2.220.405
Morroia / Mozo 4.906 2.232.230
C eta D Azpitaldeak / Subgrupo C y D
Bidaiarien garraioa hiri-barruko, hiri-inguruko eta hiriarteko autobusetan 
Transporte de viajeros en autobuses urbanos, suburbanos e interurbanos
1. mailako trafikoburua / Jefe de Tráfico de l.ª 192.495 2.887.425
2. mailako trafikoburua / Jefe de Tráfico de 2.ª 175.171 2.627.565
3. mailako trafikoburua / Jefe de Tráfico de 3.ª 162.930 2.443.950
Ikuskatzailea / Inspector 5.344 2.431.520
Gidaria / Conductor 5.168 2.351.440
Kobratzailea / Cobrador 4.906 2.232.230
IV. taldea. Tailerretako langileak / Grupo IV. Personal de taller
Tailerreko burua / Jefe de taller 239.634 3.594.510
Tailerreko buruordea edo maisua / Subjefe o Maestro de taller 175.171 2.627.565
Kontramaisua edo arduraduna / Contramaestre o Encargado 168.250 2.523.750



Ekipoburua / Jefe de equipo 5.389 2.451.995
Lehen mailako ofiziala / Oficial l.ª 5.341 2.430.155
Bigarren mailako ofiziala / Oficial 2.ª 5.168 2.351.440
Hirugarren mailako ofiziala / Oficial 3.ª 5.112 2.325.960
Tailerreko morroia / Mozo de taller 4.906 2.232.230
Peoi arrunta / Peón Ordinario 4.906 2.232.230
V. taldea. Menpeko langileak / Grupo V. Personal subalterno
Fakturen kobratzailea / Cobrador de facturas 148.027 2.220.405
Telefonista / Telefonista 138.022 2.070.330
Atezaina / Portero 138.022 2.070.330
Jagolea / Vigilante 138.022 2.070.330
Mandataria / Botones 91.811 1.377.165
Ordukako garbitzaileak / Mujeres de limp. por horas 4.906 2.232.230


